EMENDA Nº 6, AO PROJETO DE LEI Nº 57, DE 2017
EMENDA Nº __ , AO PROJETO DE LEI Nº 57, DE 2017

Dê-se ao artigo 1º do projeto em epígrafe a seguinte redação:

“Artigo 1º - ................................

VII – o art. 96:

I- ...........................................

1 – por mês, à taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia - SELIC para títulos federais, acumulada mensalmente;
2- ..........

§ 3º - suprimir
JUSTIFICATIVA

O §3º fixa que “em nenhuma hipótese, a taxa de juros prevista neste artigo poderá ser inferior a 1% (um por cento) ao mês. No entanto, há uma forte tendência da redução da taxa SELIC, o que poderá gerar uma taxa inferior a 12% (doze por cento) ao ano ou menos de 1% (um por cento) ao mês. Desta forma, a supressão do referido parágrafo dará segurança ao contribuinte para apuração dos tributos.
Sala das Sessões, em 3/3/2017.
a) Itamar Borges